
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 207 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 16 de Janeiro de 202625

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA
Mês e Ano de Referência Outubro/2025

Valor Previsto R$ 581.487,72
Valor apresentado R$ 598.509,12

Valor Aprovado R$ 462.365,43

ASS-PRO-2025/00526
Aprovo a Prestação de Contas Final do período de 23/10/23 à 22/10/24, referente ao Termo de Fomento 
nº 71/2023, conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA
Mês e Ano de Referência Período de 23/10/23 à 22/10/24 (12 meses)

Valor pactuado R$ 100.000,00
Valor apresentado R$ 99.866,88

Valor aprovado R$ 99.866,88
Valor restituído R$ 133,12

ASS-PRO-2024/04515
Aprovo a Prestação de Contas Final do período de 24/11/23 à 23/11/24, referente ao Termo de Fomento 
nº 87/2023, conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Período de 23/10/23 à 22/10/24 (12 meses)
Valor pactuado R$ 100.000,00

Valor apresentado R$ 99.490,47
Valor aprovado R$ 99.490,47
Valor restituído R$ 509,53

ASS-PRO-2024/04424
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas Final do período de 23/10/23 à 22/10/24, referente ao Termo de 
Fomento nº 67/2023, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio 
n.º 42.696/2016, conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA
Mês e Ano de Referência Período de 23/10/23 à 22/10/24 (12 meses)

Valor pactuado R$ 100.000,00
Valor apresentado R$ 99.993,81

Valor aprovado R$ 99.779,48
Valor restituído R$ 220,52

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6669 DE 15 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável 
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens 
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no 
âmbito da Coordenadoria Geral de Saúde da AP-3.1

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
e tendo em vista o que consta do Processo SEI.RIO nº 000900.000275/2025-66,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 841, de 27 de junho de 2008, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes  
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização Social OS VIVA RIO, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos 
bens permanentes adquiridos para execução do Contrato 002/2021:

CNES: 5476585 SMS COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1808

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

SERVIDOR MARIA ELIZA MARTINS FERREIRA 12/237.909-7

CNES: 2269902 SMS CMS JOSE BREVES DOS SANTOS - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

19022

SERVIDOR CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA 12/263.432-7

VIVARIO BRENDA NOGUEIRA SANTOS ***.683.787-**

SERVIDOR MARIA ELIZA MARTINS FERREIRA 12/237.909-7

CNES: 2273640 SMS CMS MADRE TERESA DE CALCUTA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

40837

SERVIDOR ROBERTA TAVARES PEREIRA 11/236.471-9

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

VIVARIO ZULEICA ROSENDO PEREIRA ***.513.427-**

CNES: 2280779 SMS CMS NECKER PINTO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

40832

SERVIDOR CARLOS HEBER PINTO MEDEIROS 11/224.538-9

SERVIDOR FABIANE DE CARVALHO FERREIRA 12/218.602-1

SERVIDOR MARIA DA GLORIA BOTELHO BARBOSA 12/238.603-5

CNES: 2295032 SMS CMS MARIA CRISTINA ROMA PAUGARTTEN - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13478

SERVIDOR VALERIA GOMES PEREIRA 11/121.127-5

SERVIDOR FABIO EDUARDO DA SILVA MALVAR DE SANT ANNA 11/212.862-7

VIVARIO THIAGO DE SOUZA MARQUES ***.260.527-**

CNES: 2296535 SMS CMS NAGIB JORGE FARAH - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

12705

SERVIDOR WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA 11/262.967-3

SERVIDOR LUCI FRANCIS SILVA DE LEMOS 10/225.260-9

VIVARIO CRISTIANO CALIXTO MARQUES ***.191.007-**

CNES: 2296551 SMS CMS AMERICO VELOSO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

40833

VIVARIO SHIRLEY FERREIRA DE OLIVEIRA ABREU ***.438.247-**

SERVIDOR JOSÉ RENATO MARQUES SALCIDES 12/213.348-6

VIVARIO CRISTINA DE SOUZA CARVALHO ***.033.127-**

CNES: 3784959 SMS CMS JOÃO CANDIDO - AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

41553
SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

VIVARIO JOCILENE DE OLIVEIRA MOTA ***.045.305-**
VIVARIO LIGIANE RODRIGUES SADER ***.597.017-**

CNES: 9391983 SMS CMS JOSÉ PARANHOS FONTENELLE

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

15844

SERVIDOR ROSIMAR CHAGAS DIONÍSIO 11/229.232-4

SERVIDOR JORGE MARCELO SIMÃO RAMOS 11/274.909-1

VIVARIO FLORENTINO DA COSTA FINAMONE ***.981.807-**

CNES: 3784975 SMS CF ZILDA ARNS - AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43138
VIVARIO ROBSON MACIEL RIBEIRO ***.826.657-**
VIVARIO RICARDO SILVA FONSECA LEITE ***.460.937-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 5179726 SMS CF ALOYSIO AUGUSTO NOVIS - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

44216

VIVARIO MARA CRISTINA PINTO FONSECA ***.684.427-**

VIVARIO LUCIANA MELGAÇO GARCIA ***.901.667-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 5457009 SMS CMS IRACI LOPES - AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

41554
VIVARIO EDICLEIDE RIBEIRO GUIMARÃES ***.664.497-**
VIVARIO LILIAN MARTINS DA SILVA ***.742377-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 5467136 SMS CMS PARQUE ROYAL - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

38670

VIVARIO AMANDA BLANCA CARDOSO DE AZEVEDO ***.612.007-**

VIVARIO DIOGO JOSÉ DE MIRANDA ***.188.317-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 5476607 SMS CF ADIB JATENE - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46595

VIVARIO MARIANA CARVALHO DINIZ ***.269.167-**

VIVARIO ANDRÉ PAIVA ***.033.877-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 às 2:59:14 Código de Autenticação: b16a4bf3



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 207 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 16 de Janeiro de 202626

CNES: 5476844 SMS CMS VILA DO JOAO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

38673

VIVARIO KELLY BRAGA GARCIA ARAGÃO ***.179.497-**

VIVARIO ANDRÉ FRANÇA BARRETO ***.190.337-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 6023320 SMS CF AUGUSTO BOAL - AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

45870
VIVARIO ANA PAULA PACHECO ARAÚJO ***.901.817-**
VIVARIO RAFAELA CABRAL DO ESPÍRITO SANTO ***.770.927-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 6524486 SMS CF RODRIGO Y AGUILAR ROIG - AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43136
VIVARIO RENATA JARDIM DA COSTA ***.895.337-**
VIVARIO CRISTIANE MARIA REIS VIENA DE OLIVEIRA ***.503.095-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 6568491 SMS CF MARIA SEBASTIANA DE OLIVEIRA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

44040

VIVARIO FERNANDA MARIA DO VALE MARTINS LOPES ***.339.837-**

VIVARIO JACQUELINE NORBERTO NASCIMENTO ***.970.727-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 6664040 SMS CF HEITOR DOS PRAZERES - AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

44318
VIVARIO ANA ROSA SODRÉ NOGUEIRA ***.993.017-**
VIVARIO KEZYA MARIZA DA SILVA ***.796.657-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 6664075 SMS CF FELIPPE CARDOSO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

45869

VIVARIO BRUNA CAROLINE HIRLE DE SOUZA ***.998.997-**

VIVARIO LIZANDRA VITÓRIA DA SILVA PEREIRA ***.907.827-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 6664164 SMS CMS SAO GODOFREDO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46616

VIVARIO SARAH DE SOUZA E SOUZA ***.631.307-**

VIVARIO LETICIA BARROS LUCENA ***.141.807-**

SERVIDOR MARIA ELIZA MARTINS FERREIRA 12/237.909-7

CNES: 6804209 SMS CF ASSIS VALENTE - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

44089

VIVARIO CAMILLA SANTOS BAPTISTA ***.091.867-**

VIVARIO ANA BEATRIZ MONTEIRO ***.730.947-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 6932916 SMS CF JOAOSINHO TRINTA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

44472

VIVARIO CRISTIELLE ROSA DE SOUZA ***.154.177-**

VIVARIO LUCIA SABRINA DE MIRANDA DOS SANTOS ***.257.367-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 7856954 SMS CMS NEWTON ALVES CARDOZO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

13522

SERVIDOR EDILAMAR DOS SANTOS FABRICIO 11/237.601-0

SERVIDOR JESSICA OLIVEIRA DOS SANTOS PERES 11/252.367-8

VIVARIO PRISCILA MOREIRA LIMA ***.860.347-**

CNES: 7985657 SMS CF EIDIMIR THIAGO DE SOUZA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46892

VIVARIO STEPHANIE DE FRANÇA LOURENÇO ***.237.057-**

VIVARIO CARLOS SÉRGIO MOREIRA BRAZIL ***.187.257-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 9072659 SMS CF WILMA COSTA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46963

VIVARIO ERIKA LOPES GERALDO ***.268.217-**

VIVARIO DANIELLE DIAS FERREIRA CAMPOS SOUZA ***.200.897-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 9016805 SMS CF NILDA CAMPOS DE LIMA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

46922

VIVARIO VIVIANNE CAVALCANTI DO NASCIMENTO DE ARAÚJO ***.993.487-**

VIVARIO BRENDA DE LIMA FERNANDES ***.912.697-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 9075143 SMS CF KLEBEL DE OLIVEIRA ROCHA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

47113

VIVARIO RAFAELLE PACHECO CARVALHO ***.417.647-**

VIVARIO ADRIANA DOS SANTOS BARCELOS ***.558.417-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 9107835 SMS CF VALTER FELISBINO DE SOUZA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

47114

VIVARIO BRUNA MARQUES DE MACEDO PEREIRA ***.806.217-**

VIVARIO ROBERTA CARDOSO GONZAGA DA SILVA ***.503.327-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

CNES: 9107835 SMS CF DINIZ BATISTA DOS SANTOS - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

48826

VIVARIO THEREZA AMANDA MOURÃO E FREITAS ***.097.707-**

VIVARIO FERNANDO GUEDES FERREIRA ***.240.927-**

SERVIDOR MARIA ELIZA MARTINS FERREIRA 12/237.909-7

CNES: 9107835 SMS CF JEREMIAS MORAES DA SILVA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

48844

VIVARIO FABIANA CUTRIM FERREIRA VIVES MAGLIARI ***.654.337-**

VIVARIO JOICE PEREIRA RODRIGUES ***.099.467-**

SERVIDOR ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA 12/230.861-7

CNES: 6527027 CAPS JOÃO FERREIRA - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

43139

VIVA RIO ADRIANA DA SILVA ***.727.707.**

VIVA RIO GISELLE DO NASCIMENTO NORONHA PIRES ***.189.467.**

SERVIDOR MARIA ELIZA MARTINS FERREIRA 12/237.909-7

CNES: 6512925 UPA ALEMÃO - AP 31

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

44469

VIVARIO GLAUCO MOEIRA LIMA PALÁCIO ***.500.383-**

VIVARIO CARLOS EDUARDO TAVARES ***.663.107-**

SERVIDOR MARCIA GUEDES FERREIRA 11/262.969-9

Art. 2º Ficam revogados as disposições em contrário.

Art. 3° A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS N° 6099 de 25/03/2024, publi-
cada no D.O. RIO de 27/03/2024.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2026.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6670 DE 15 DE JANEIRO DE 2026

Designa Gestores de unidade do sistema descentralizado 
de pagamento.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista o que consta do Processo SEI.RIO nº 000900.000405/2026-41,

RESOLVE:
Art. 1° Designar como gestores da Unidade do Sistema Descentralizado de Pagamento da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Se-
cretaria Municipal de Saúde, os Agentes Públicos a seguir relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

ERIVELTO SOARES DE MEDEIROS JUNIOR 11/217.095-9 Nutricionista Assessor II

SIDNEY SANTOS VIDAL 11/238.588-8 Agente de Administração Diretor IV

Art. 2º A designação está em conformidade com o disposto no Decreto nº 50.162/2022, que disciplina o Sistema 
Descentralizado de Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” n° 1230 de 12/07/2022, publicada no D. O. Rio de 13/07/2022.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2026.

DANIEL SORANZ

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 às 2:59:14 Código de Autenticação: b16a4bf3


